
安徽省濉溪县医院文件
濉医〔2024〕27 号

关于 2023 年度濉溪县医院医共体成员单位
绩效考核情况的通报

各分院、各科室：

为全面掌握 2023年度各分院综合管理情况，根据《濉溪县

乡镇卫生院绩效考核办法（试行）》（濉卫生计生〔2018〕151

号）《濉溪县基层医疗机构内部绩效考核分配指导方案（试行）》

（濉卫生计生〔2018〕261号），县医院对乡镇卫生院（分院）

监测指标进行了系统提取和现场调查，现将有关情况通报如下：

一、考核情况

根据文件规定，指标数据主要来源于县级卫生信息管理平台

直接获取的数据及年终现场调查，对照考评细则确定得分，年度

综合得分前六名的单位分别是韩村分院 85.73 分、濉溪镇分院

81.54分、岳集分院81.22分、海孜分院80.72分、南坪分院80.47

分、临涣分院78.93分。考核得分后三名的分别是三和分院74.98

分、百善分院 77.09 分、徐楼分院 77.96 分。



二、工作开展情况及存在的问题

（一）现场考核情况

乡镇卫生院现场考核满分 500分，平均得分 482分。临涣分

院、任集分院、徐楼分院排名靠前。

1.整治院容院貌，改善诊疗环境。满分 46分，平均得分 44.93

分。除三和分院存在卫生间整洁度较差问题外，整体表现较好。

2.落实医疗核心制度，保证基础医疗质量。满分 144分，平

均得分 143.10 分。任集分院、徐楼分院、三和分院、双堆分院

表现较好；南坪分院分院表现较差，存在部分病程记录书写不及

时的问题。

3.管好重点科室，消除安全隐患。满分 79分，平均得分 72.63

分。表现较好的分院有临涣分院和韩村分院。百善分院表现较差，

手术室无除颤仪，缺少医务人员集中学习《儿童肺炎支原体肺炎

诊疗指南（2023年版）》相关培训资料。

4.安全合理用药，规范病历书写。满分 30分，平均得分 25.75

分。表现较好的分院有临涣分院、任集分院、韩村分院、南坪分

院，而百善分院表现较差，异常检查结果病程无分析，缺少医疗

质量与安全相关资料。

5.中医药服务与发展。满分 27分，平均得分 26.67分。整体

表现较好。其中徐楼分院、铁佛分院、南坪分院中医诊疗设备配

备未达标。

6.村卫生室规范管理。满分 50分，平均得分 48.5分。表现



较好的分院有临涣分院、任集分院、徐楼分院、韩村分院、南坪

分院、濉溪镇分院，双堆分院、海孜分院表现有待提高。

7.城乡居民医保。满分 15分，平均得分 15分。整体表现较

好，能够认真执行医保政策。

8.安全生产及卫生应急。满分 54分，平均得分 52.46分。表

现较好的分院有临涣分院、任集分院、徐楼分院、韩村分院、南

坪分院、三和分院、双堆分院、海孜分院。百善分院表现较差，

存在缺少 2023年演练等各项检查支撑材料等问题。

9.基础财务。满分 30分，平均得分 30分。整体表现较好，

财务制度健全，资金管理规范，严格按照要求落实各项财务制度

工作。

10.家庭医生签约服务。满分 20分，平均得分 20 分。整体

表现较好。

11.卫生统计。满分 5分，平均得分 2.5分。临涣分院、任集

分院、徐楼分院、岳集分院、三和分院、百善分院表现较好，韩

村分院、南坪分院、濉溪镇分院、双堆分院、铁佛分院、海孜分

院表现较差。

12.年终加减分。主要涉及医防融合、进修培训、母婴安全、

医疗安全、党建、信访以及县级政府以上表彰加分情况。考核组

对各项指标进行了梳理和收集，并对得分情况进行了公示。

（二）基本公共卫生

各基层医疗卫生机构均高度重视国家基本公共卫生服务项



目工作，各镇卫生院基本公共卫生管理人员分工明确，积极开展

项目工作相关培训，制定了项目实施方案、村卫生室和单位内部

人员考核评价方案，项目各类资料整理、分类归档，各项工作稳

步有序开展。但是也存在项目宣传不到位，宣传形式单一，内容

不够丰富等现象。

1.居民健康档案管理。镇卫生院居民健康档案注册率均不达

标。通过随机对服务对象进行电话访谈，发现部分电话号码错误，

未及时更新，重点人群随访频次不够。

2.健康教育。部分镇卫生院、村室健康教育工作开展期数不

足，村级个性化教育未达标；部分村卫生室系统未上传健康教育

资料；部分镇卫生院印刷资料发放未达标，村卫生室影音资料播

放器损坏，无法满足日常播放需求。工作开展较差的单位有南坪

分院。

3.老年人健康管理。老年人健康管理工作存在问题较为突出，

部分镇卫生院老年人健康体检不规范、服务质量不高。工作开展

较差的单位有百善分院、濉溪镇分院、双堆分院、铁佛分院、临

涣分院、任集分院、岳集分院、海孜分院、三和分院。

4.慢性病患者健康管理。部分分生院慢性病患者健康管理存

在体检表生活方式内容不真实（吸烟、饮酒情况），血压或血糖

控制不满意未按时增加随访服务，连续两次控制不满意未建议转

诊；其中高血压患者健康管理工作开展较差的单位有双堆分院、

濉溪镇分院、三和分院。糖尿病患者健康管理工作开展较差的单



位有双堆分院。

5.孕产妇健康管理。部分分院存在产后访视未填写手册，产

后访视不真实服务情况。工作开展较差的单位有铁佛分院、三和

分院。

6.0-6 岁儿童健康管理。部分分院新生儿未访视、不规范（空

项、漏项）、不真实。工作开展较差的单位有任集分院、海孜分

院。

7.预防接种。大部分分院计划免疫补种率未能达标，少部分

查验率不达标。

8.肺结核患者健康管理。部分分院不能按照指标要求完成结

核病发现任务，个别单位完成情况较差。工作开展较差的单位有

海孜分院。

9.严重精神障碍患者管理。各分院普遍存在服务质量不高、

服务不深入等情况。

10.中医药健康管理。各分院均能完成中医药健康管理服务，

但普遍存在服务质量不高的现象。

11.传染病及突发公共卫生事件报告和处理。各镇卫生院均

能按要求完成传染病及突发公共卫生事件报告和处理，但仍需进

一步加强。

12.卫生计生监督协管。各分院计划生育巡查率不达标，宣

传报道、年度工作总结有纸质的但未按要求上传至平台，人员分

工未上墙。医疗机构巡查率不达标，生活饮用水巡查本底状态未



设置好等问题。工作开展较差的单位有三和分院、岳集分院。

三、组织考核

从考核情况看，绝大多数镇卫生院（分院）领导班子能够认

真贯彻落实党的卫生健康方针政策，注重加强班子自身建设，团

结务实，开拓创新，切实强化医院管理，扎实做好基层医改、基

本医疗和公共卫生等工作，较好完成 2023年度工作任务。领导

班子考核成绩突出靠前的有韩村分院、海孜分院、濉溪镇分院；

百善分院、双堆分院领导班子凝聚力、战斗力不足，医院管理不

规范，工作落实不力，领导班子考核结果相对较差。

（一）院长考核情况

多数分院院长能够认真履职，团结和带领职工积极进取，扎

实工作，认真完成上级交给的工作任务；加强学习，不断提高自

己的领导能力和工作水平；切实加强医院管理，完善规章制度，

构建长效机制，推动工作开展；认真贯彻民主集中制，重大事项

经班子集体研究决定，作风民主，公道正派；严格要求自己，廉

洁自律，干净干事；关心职工工作生活，切实解决职工的实际困

难。对优秀的分院院长杨奎武（韩村分院）、陆飞（濉溪镇分院）、

赵永刚（海孜分院）、田峰（岳集分院）、张远征（临涣分院）

等予以通报表扬。但也有个别卫生院院长不注重团结，与班子成

员协调沟通不够，工作方式方法有欠缺，不能很好执行民主集中

制，医院管理工作抓的不实，规范化、制度化建设不到位。对考

核综合得分靠后的百善分院和双堆分院予以通报批评。



（二）卫生院副职考核情况

多数分院副职（班子成员）领导干部工作认真负责，积极配

合院长做好医院管理工作，切实抓好各自分管工作。对优秀的分

院副职（班子成员）海孜分院张欣、李效强；韩村分院张景敏、

卜祥宇、马书军；三和分院方锋、曹金辉、方林；百善分院李邦

政、黄贞海；南坪分院程巍；任集分院张万红等予以通报表扬。

双堆分院、铁佛分院副职不注重学习和协调配合，工作能力和执

行力不足，对分管工作抓的不严不实。对考核综合得分靠后的卫

生院副职方兴怀、陆峰（双堆分院）；徐艳丽、黄永、秦辉（铁

佛分院）等予以通报批评。

四、下一步工作要求

针对年度考评中发现的问题，各单位要认真加以梳理，并制

定切实可行的整改措施，认真整改。

（一）加强内部管理，提高服务能力

加强医疗安全管理，严格落实行诊疗规范。各分院要根据自

身情况及辖区内群众就医需求，不断提升医疗服务能力。充分利

用乡镇医师培训统筹资金等有利政策，鼓励村医镇医到上级医院

进修学习，提升医生业务水平。深化科室共建，利用上级优质医

疗资源，全面提升医疗能力。精准对接患者 需求，推动专家会

诊服务中心建设，更好地满足域内群众的就医需求。

（二）加强财务管理，提高财务运行质量

加强基层医疗机构的财务管理，夯实财务核算工作。认真分



析各项财务运行指标数据，梳理问题，找差补差。严格执行各项

财务制度，规范支出程序，完善支出行为。要科学运用绩效考核

办法，创新考核方式，努力提高职工的积极性，增加业务收入。

严格控制各项支出，加强成本核算，努力降低业务成本，提高收

支结余率。

（三）做实家庭医生签约服务，提高签约服务质量

要切实提高认识，严格按照家庭医生签约服务内容，规范开

展服务，认真落实以“两病”、常见慢性病家庭医生签约服务为抓

手的门特病试点，积极推动居民个人端 APP注册开放工作。

（四）加强项目执行力度，提高公共卫生服务能力

1.统筹推进，加快项目实施进度。各镇分院要进一步强化基

本公共卫生服务工作职责，持续加快各项目实施进度，统筹做好

重点人群、慢性病管理、预防接种、健康教育等工作，确保城乡

居民及时、就近获得基本公共卫生服务项目健康管理服务。

2.强化培训，提升基层服务水平。各镇分院要常态化组织开

展镇、村两级全员培训，认真学习《国家基本公共卫生服务规范

（第三版）》的实施内容、流程、方法和考核细则，坚持问题导

向，创新培训方式，组织村卫生室开展现场培训，做到实地发现

问题、及时反映问题、交流解决问题，切实提高村医服务水平。

3.规范服务，提升群众满意度。各镇分院要认真落实基本公

共卫生服务项目工作，规范开展健康教育工作；加大结核病发现

力度，加强慢病患者体检及随访服务；结合家庭医生签约、履约



服务，规范开展老年人、高血压、Ⅱ型糖尿病患者等重点人群体

检随访，全天候为辖区群众提供优质便捷的基本公共卫生服务；

同时利用各种宣传媒体，改进宣传手段，加大公共卫生服务政策

宣传力度，强化受益人群自我保健意识，不断提升群众基本公共

卫生服务知晓率和满意度。

附件：1.2023年度濉溪县医院医共体辖区分院绩效考核得分表

2.2023年度分院院长考核得分表

3.2023年度分院副职考核得分表

安徽省濉溪县医院

2024 年 2 月 21 日

抄报：濉溪县卫生健康委员会

安徽省濉溪县医院办公室 2024 年 2月 21 日印



附件 1

2023 年度濉溪县医院医共体辖区分院绩效考核得分表

单位

第一季度（20%计入年度） 第二季度（20%计入年度） 第三季度（20%计入年度） 第四季度（40%计入年度）

2023

年度

合计

排

名

1月监

测结

果

2月监

测结

果

3月监

测结

果 第一

季度

小计

4月监

测结

果

5月监

测结

果

6月监

测结

果
第二季

度小计

7月监

测结

果

8月监

测结

果

9月监

测结

果
第三季

度小计

10 月监

测结果

11 月

监测

结果

12 月

监测

结果

第四

季度

监测

小计

现场考

核结果

（含年

终加减

分）
第四季

度总计

20%计

入季

度

20%计

入季

度

60%计

入季

度

20%计

入季

度

20%计

入季

度

60%计

入季

度

20%计

入季

度

20%计

入季

度

60%计

入季

度

20%计入

季度监

测

20%计

入季

度监

测

60%计

入季

度监

测

40%计

入季

度

60%计

入季度

韩村分院 87.47 84.64 89.51 88.12 77.23 77.33 78.17 77.82 75.30 76.41 77.56 76.88 76.43 73.97 77.27 76.44 103.90 92.91 85.73 1

濉溪镇分院 80.11 69.38 76.51 75.80 73.94 75.15 74.84 74.72 70.31 71.84 72.76 72.09 73.49 76.80 80.02 78.07 102.17 92.53 81.54 2

岳集分院 78.90 74.16 78.78 77.88 77.57 79.84 78.02 78.30 71.77 75.16 73.93 73.74 76.24 76.34 79.23 78.05 94.78 88.09 81.22 3

海孜分院 77.97 76.10 86.45 82.69 71.94 75.53 78.08 76.34 70.92 73.99 74.24 73.53 71.02 69.34 73.45 72.14 94.43 85.51 80.72 4

南坪分院 76.89 73.42 81.40 78.90 75.81 78.00 76.76 76.82 70.82 73.30 78.28 75.79 75.42 75.51 77.84 76.89 91.10 85.41 80.47 5

临涣分院 85.30 75.41 80.55 80.47 72.53 75.45 74.33 74.19 69.94 69.17 68.48 68.91 67.03 64.97 73.29 70.37 95.65 85.54 78.93 6

任集分院 78.51 74.05 76.07 76.15 71.36 72.22 73.09 72.57 68.37 70.79 72.64 71.41 69.31 73.19 73.73 72.74 96.73 87.13 78.88 7

铁佛分院 80.02 68.52 75.71 75.14 75.11 79.33 77.69 77.50 65.43 64.75 68.77 67.30 69.49 68.06 72.42 70.96 97.50 86.88 78.74 8

双堆分院 83.67 71.83 78.27 78.06 74.19 76.28 76.41 75.94 70.26 70.32 67.74 68.76 69.82 65.21 70.95 69.58 93.51 83.94 78.13 9

徐楼分院 68.65 74.08 76.04 74.17 70.26 75.51 74.24 73.70 62.14 71.86 68.27 67.76 64.77 66.53 68.27 67.22 100.31 87.07 77.96 10

百善分院 76.83 70.52 75.68 74.88 69.38 73.02 73.71 72.71 61.33 66.06 66.07 65.12 68.50 69.31 72.78 71.23 96.45 86.37 77.09 11

三和分院 78.47 67.31 73.15 73.05 73.16 72.09 75.74 74.49 57.83 65.06 62.91 62.33 66.00 62.13 68.00 66.43 93.25 82.52 74.98 12



附件 2

2023 年度分院院长考核得分表

单位 姓名 组织考核 机构考核 合计得分 排名

韩村分院 杨奎武 100 85.73 90.01 1

濉溪镇分院 陆飞 99.69 81.54 86.98 2

海孜分院 赵永刚 100 80.72 86.5 3

任集分院 冀辉 100 78.88 85.22 4

岳集分院 田峰 94.15 81.22 85.1 5

临涣分院 张远征 97.79 78.93 84.59 6

南坪分院 牛耕 94.19 80.47 84.58 7

徐楼分院 张团结 99.24 77.96 84.34 8

铁佛分院 代龙波 95.46 78.74 83.76 9

三和分院 魏琦 100 74.98 82.49 10

百善分院 邵向前 87.11 77.09 80.09 11

双堆分院 赖辉 78.19 78.13 78.15 12



附件 3

2023 年度分院副职考核得分表

单位 姓名 组织考核得分 机构考核得分 合计得分 排名

海孜分院 张欣 100.00 81.54 87.08 1

海孜分院 李效强 99.09 81.54 86.80 2

韩村分院 张景敏 100.00 80.72 86.50 3

韩村分院 卜祥宇 100.00 80.72 86.50 3

韩村分院 马书军 100.00 80.72 86.50 3

三和分院 方锋 100.00 80.47 86.33 4

三和分院 曹金辉 100.00 80.47 86.33 4

三和分院 方林 100.00 80.47 86.33 4

百善分院 李邦政 87.46 85.73 86.25 5

百善分院 黄贞海 85.09 85.73 85.54 6

南坪分院 程巍 94.19 81.22 85.11 7

任集分院 张万红 99.14 78.93 84.99 8

濉溪镇分院 徐凤强 99.09 78.74 84.84 9

濉溪镇分院 孙晓 99.09 78.74 84.84 9

濉溪镇分院 孙华 99.09 78.74 84.84 9

濉溪镇分院 侯淑芳 99.09 78.74 84.84 9

濉溪镇分院 周燕 99.09 78.74 84.84 9

濉溪镇分院 姬曼丽 99.09 78.74 84.84 9

百善分院 赵权 82.36 85.73 84.72 10

南坪分院 王超 92.75 81.22 84.68 11

南坪分院 胡新亮 92.75 81.22 84.68 11

临涣分院 辛博 96.51 78.88 84.17 12

徐楼分院 欧海峰 99.24 77.09 83.73 13

徐楼分院 李超峰 99.24 77.09 83.73 13



徐楼分院 谢敬民 99.24 77.09 83.73 13

徐楼分院 赵国庆 98.85 77.09 83.62 14

岳集分院 李红星 95.11 78.13 83.23 15

徐楼分院 王先锋 97.31 77.09 83.15 16

岳集分院 杨森 94.15 78.13 82.94 17

临涣分院 丁延昕 91.75 78.88 82.74 18

临涣分院 张体民 90.79 78.88 82.45 19

双堆分院 曾祥发 90.55 77.96 81.73 20

双堆分院 陈华 89.81 77.96 81.51 21

双堆分院 李怀欣 89.81 77.96 81.51 21

铁佛分院 黄永 94.34 74.98 80.79 22

铁佛分院 秦辉 93.96 74.98 80.67 23

双堆分院 方兴怀 86.19 77.96 80.43 24

双堆分院 陆峰 83.26 77.96 79.55 25

铁佛分院 徐艳丽 84.54 74.98 77.85 26


